
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 122 

din 27 martie 2018 

privind aprobarea modificării statului de funcții al Serviciului Public de Interes Local  

Centrul Municipal de Cultură Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 20912 din 20.03.2018, prin care propune Consiliului Local al 

Municipiului Arad modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local - Centrul 

Municipal de Cultură Arad, 

Analizând Raportul serviciului de specialitate nr. 1224 din 20.03.2018 al Centrului 

Municipal de Cultură Arad cu privire la modificarea statului de funcții al Serviciului Public de 

Interes Local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Analizând Referatul de evaluare nr. 706/28.02.2018, întocmit de domnul Cană Daniel, 

Luând în considerare Raportul final nr. 1134/15.03.2018, al examenului de promovare în 

gradul superior celui deținut, la sfârșitul perioadei de debut în care se menţionează că domnul 

Smocov Ștefan Ioan a fost declarat admis, 

Ținând seama de prevederile art. 41 alin. (2), alin. (7), alin. (8), art. 43, art. 45^1, art. 

45^2 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcțiilor contractuale și criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11, art. 25, art. 

31 alin. (2), alin. (4) şi alin. (5), art. 38 alin. (2) lit. b), precum și lit. A pct. IV a Cap. II din 

Anexa VIII la Legea nr. 153/2017, privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

   În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct. 4, art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

        Art. 1. Se aprobă modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad, după cum urmează:  



1. Se transformă funcția de execuție, în regim contractual, de consilier, grad profesional debutant, 

nivelul studiilor S, din cadrul Compartimentului Promovare, Marketing și Turism, ocupată de 

domnul Smocov Ștefan Ioan, în funcție de execuție, în regim contractual,  de consilier, grad 

profesional  II, nivelul studiilor S, ca urmare a terminării perioadei de debut și a absolvirii 

examenului de promovare în treapta profesională imediat superiorară celei deținute; 

2. Se stabilește salariul de bază aferent funcției contractuale de execuție, de consilier, grad 

profesional II, nivelul studiilor superioare, transformată conform art.1, la gradația 0 și nivelul 

stabilit în anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Statul de funcţii este cuprins în anexele nr. 1, 2 și sunt parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.03.2018                                                                                                                                               

Cod PMA -S4-02 
 









 1 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 104/20.03.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ________________ 2018 

privind aprobarea modificării statului de funcții al Serviciului Public de Interes Local  

Centrul Municipal de Cultură Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 20912 din 20.03.2018, prin care propune Consiliului Local al 

Municipiului Arad modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local - Centrul 

Municipal de Cultură Arad, 

Analizând Raportul serviciului de specialitate nr. 1224 din 20.03.2018 al Centrului 

Municipal de Cultură Arad cu privire la modificarea statului de funcții al Serviciului Public de 

Interes Local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Analizând Referatul de evaluare nr. 706/28.02.2018, întocmit de domnul Cană Daniel, 

Luând în considerare Raportul final nr. 1134/15.03.2018, al examenului de promovare în 

gradul superior celui deținut, la sfârșitul perioadei de debut în care se menţionează că domnul 

Smocov Ștefan Ioan a fost declarat admis, 

Ținând seama de prevederile art. 41 alin. (2), alin. (7), alin. (8), art. 43, art. 45^1, art. 

45^2 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului –cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcțiilor contractuale și criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11, art. 25, art. 

31 alin. (2), alin. (4) şi alin. (5), art. 38 alin. (2) lit. b), precum și lit. A pct. IV a Cap. II din 

Anexa VIII la Legea nr. 153/2017, privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 
   În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a),d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct. 4, art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

        Art. 1. Se aprobă modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad, după cum urmează:  

1. Se transformă funcția de execuție, în regim contractual, de consilier, grad profesional debutant, 

nivelul studiilor S, din cadrul Compartimentului Promovare, Marketing și Turism, ocupată de 

domnul Smocov Ștefan Ioan, în funcție de execuție, în regim contractual,  de consilier, grad 

profesional  II, nivelul studiilor S, ca urmare a terminării perioadei de debut și a absolvirii 

examenului de promovare în treapta profesională imediat superiorară celei deținute; 

2. Se stabilește salariul de bază aferent funcției contractuale de execuție, de consilier, grad 

profesional II, nivelul studiilor superioare, transformată conform art.1, la gradația 0 și nivelul 

stabilit în anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Statul de funcţii este cuprins în anexele nr. 1, 2 și sunt parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ                                Contrasemnează 

                         S E C R E T A R 
CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 
Red./Dact.Vasiu Monica/ Vasiu Monica 



 2 

Anexa nr. 1 la  Hotărârea nr.______/_________  

                                                                          a Consiliului Local al Municipiului Arad 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus 

 

        

 

nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia 

de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 
3 

şef 

serviciu 
  II   1 

 4 șef birou     II  1 

 5 auditor  I superior  1 

 

6 

  

consilier I 

superior   11 

 principal   2 

 asistent   5 

 debutant   1 

 
7 

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

 8 
 

referent de  

specialitate 
II superior  1 

        

 Total funcţii publice: 27    

 
din care 

conducere 4    

 execuţie 23    

        
 

 

 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ      SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.______/_________  

                                                               a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

                                    STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus 

 

B Funcţii de execuţie 

 

 

                         

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

  

a) Personal de specialitate 

        

1 consilier 

I S 1 

II S 2 

debutant S 1 

2 inspector de specialitate IA S 2 

3 

  

referent 

 

 

IA M 1 

I M 1 

  

b) Personal care ocupă funcţii comune 

        

4 supraveghetor   M,G 1 

5 manipulant decor I M 1 

6 administrator I M 1 

7 muncitor calificat I M,G 1 

8 îngrijitor  M,G 1 

      

   

Total personal 

contractual   13 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ      SECRETAR 

 

 

 

 

 



 4 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 20912/20.03.2018 

 

 În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea administrației publice locale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 37 din 

regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea statului de funcții al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad și stabilirea salariului de 

bază aferent funcției contractuale de execuție de consilier, grad profesional II, nivelul 

studiilor superioare din cadrul Compartimentului Promovare, Marketing și Turism al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, ce urmează a fi 

transformată ca urmare a promovării, domnului  SMOCOV ȘTEFAN IOAN, a 

examenului organizat cu ocazia sfârșitului perioadei de debut, în susținerea căruia 

susțin următoarea: 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

În conformitate cu prevederile art.45^1 și art.41 alin.(2) 

din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului –cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzător funcțiilor contractuale și criteriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

art. 45^1”Persoanele încadrate în funcţii contractuale de debutant vor fi promovate, 

prin examen, la sfârşitul perioadei de debut stabilite în condiţiile legii, în funcţia, 

gradul sau treapta profesională imediat superioară, în baza unui referat de evaluare 

întocmit, cu respectarea prevederilor art. 41 alin. (9), de şeful ierarhic şi aprobat de 

conducătorul autorităţii sau instituţiei publice.” 

…………………………………………………………………………………………………. 

art.41 alin.(2) ”Promovarea personalului contractual din sectorul bugetar în 

grade sau trepte profesionale se face, de regulă, pe un post vacant, iar, în situaţia în 

care nu există un asemenea post, se face prin transformarea postului din statul de 

funcţii în care acesta este încadrat într-unul de nivel imediat superior.” 

 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, „pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor 

judeţene, primării şi consilii    locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, 

salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean  

sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării 

organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a      

       reprezentanţilor salariaţilor” iar potrivit alin. (3), „stabilirea salariilor lunare potrivit  

      alin. (1) se realizează de către ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art.    



 5 

      25”  

Potrivit alin. (4) al aceluiași articol, „nivelul veniturilor salariale se stabileşte, 

în condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a 

funcţiei de viceprimar sau, după caz, a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui 

consiliului judeţean, sau, după caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, 

corespunzător nivelului de organizare: comună, oraş, municipiu, sectoarele 

municipiului Bucureşti, primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv 

majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal 

aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli.” 

 

Având în vedere cele prezentate, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl 

supun spre aprobare plenului Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR 

 Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

Nr. 1224 /20.03.2018 

R A P O R T 

 

 Referitor la : 

Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 20912 din 20.03.2018, prin care propune Consiliului Local al 

Municipiului Arad modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local 

- Centrul Municipal de Cultură Arad și stabilirea salariului de bază aferent funcției 

contractuale de execuție de consilier, grad profesional II, nivelul studiilor superioare 

din cadrul Compartimentului Promovare, Marketing și Turism al serviciului public de 

interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, ce urmează a fi transformată ca 

urmare a promovării, domnului  SMOCOV ȘTEFAN IOAN, a examenului organizat 

cu ocazia sfârșitului perioadei de debut; 

 

Având în vedere: 

Referatul de evaluare nr. 706/28.02.2018, întocmit de domnul Cană Daniel ; 

Luând în considerare Raportul final nr. 1134/15.03.2018, al examenului de 

promovare în gradul superior celui deținut, la sfârșitul perioadei de debut în care se 

menţionează că domnul SMOCOV ȘTEFAN IOAN a fost declarat admis; 

Ținând seama de prevederile art. 41, alin (2), (7),(8) art. 43, 45^1, art. 45^2 din 

Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului –cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcțiilor contractuale și criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În aplicarea prevederilor art. art. 3, alin.(1) și (4), art. 6, art.8, art.10, art. 11, 

art.25, art.31 alin. (2), alin. (4) şi (5), art.38 alin.(2) lit. b) cuprinsă în lit.A pct. IV a 

Cap. II din Anexa VIII din Legea nr. 153/207, privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice; 

Ținând cont de faptul că, prin aprobarea prezentului proiect de hotărâre, sunt 

respectate prevederile referitoare la încadrarea în plafonul maxim anual repartizat 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad (Bugetul de 

venituri şi cheltuieli- secţiunea - cheltuieli de personal). 

 

  

  



 7 

 

PROPUNEM 

 

(1). Modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local Centrul 

Municipal de Cultură Arad, astfel: 

a) se transformă funcția de execuție, în regim contractual, de consilier grad profesional 

debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Compartimentului Promovare, Marketing și 

Turism ocupată de domnul SMOCOV ȘTEFAN IOAN, în funcție de execuție, în 

regim contractual,  de consilier, grad profesional  II, nivelul studiilor S, ca urmare a 

terminării perioadei de debut și a absolvirii examenului de promovare în treapta 

profesională imediat superiorară celei deținute; 

(2). Stabilirea salariului de bază aferent funcției contractuale de execuție de consilier, 

grad profesional II, nivelul studiilor superioare, transformată conform art.1, la gradația 

0 și nivelul stabilit în anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 : Statul de funcţii este cuprins în anexele nr. 1 și 2 și sunt parte integrantă din 

prezenta.  

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Daniela PĂDUREAN-ANDREICA 

 

 

 
                                                COMPARTIMENT JURIDIC  

                                                        RESURSE UMANE, SALARIZARE 

 

                Consilier juridic, 

       Flavius STANIȘ 

 

 

 

                                                                          Consilier superior,                                                                            

                                                                          Monica Ștefania VASIU 

 

 

 

                                                                                                                    
   

 

 

 



 8 

Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr.______/_________  

                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

        

    

 

                                          PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-actual 

 

        

 

nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 3 şef serviciu   II   1 

 4 șef birou     II  1 

 5 auditor  I superior  1 

 

6 

  

consilier I 

superior   11 

 principal   2 

 asistent   5 

 debutant   1 

 
7 

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

  8 
 

referent de  

specialitate 
II superior  1 

        

 Total funcţii publice: 27    

 
din care 

conducere 4    

 execuţie 23    

        
 

                                                                DIRECTOR EXECUTIV 

           Daniela PĂDUREAN -ANDREICA 

 

 

 

 

 

 



 9 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.______/_________  

                                                             a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
       ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

            

 

                                    STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-actual 

 

B Funcţii de execuţie 

 

 

 

                         

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

  
a) Personal de specialitate 

        

1 consilier 

I S 1 

II S 1 

debutant S 2 

2 inspector de specialitate IA S 2 

3 

  

referent 

 

 

IA M 1 

I M 1 

  
b) Personal care ocupă funcţii comune 

        

4 supraveghetor   M,G 1 

5 manipulant decor I M 1 

6 administrator I M 1 

7 muncitor calificat I M,G 1 

8 îngrijitor  M,G 1 

      

   
Total personal 

contractual   13 

             

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Daniela PĂDUREAN- ANDREICA 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 122
	H O T Ă R Â R E A  nr. _____

